



GAZETA WARSZAWSKA

WęSRZODE, DNIA 9. GRUDNIA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 9. Grudnia.

SESSYA SEYMOWA CCI.

Dnia 4. Grudnia.

Po przybyciu J. K. Mości do Senatu, JP. Marszałek Konfederacyi Koronney w Zgajeniu swoim uproszał, ażeby na terażniejszy Sessyi, zupełne dokończenie Projektu względem dawania *Rekrutow* nastąpiło.

Czytał JP. Sekretarz Seymowy następujące Artykuły: Względem oddawania *Dezertorow* gdziekolwiek znajdujących się, za uczynioną o nich od Komandy Rekwizycyą; Względem opłaty od *Wsiow* Pogranicznych, które w naturze *Rekruta* dawać niebędą, jak te *Pieniądze* mają być obracane; Względem uwolnienia od *Poddaństwa* tych ludzi, którzyby dwie *Kapitulacye*, czyli lat dwaście w *Reymencie* wyślużyli, y o tym od *Komandy* swoiey przed *Kommissyą Woiewodzka* zaświadczenie złożyli; nakoniec względem wolnego *Bębna* po *Miastach Królewskich* y *Duchownych* do *Rekrutowania* lu-

dzi wolnych, wszakże nie w dni *Targowe* lub *Iarmarczne*.

Te wszystkie Artykuły, za uczynionemi *Odmianami*, *Dodatkami*, y *Poprawami*, iednomysłnością przyjęte były. Cały więc *Projekt*, względem dawania *Rekrutow*, w swoich *Opisach* dokńczonym został.

Sessyą Solwowano na *Poniedziałek* następujący na godzinę 10. to jest na dzień 7. *Grudnia*.

Reszta Konstytucyi o Kommissyach Woiewodzkich y Powiatowych w Wielkim Księstwie Litewskim.

Kommissye Woiewodzkie zaczynając od dnia pierwszego *lanuaru* 1790. Roku przesyłać będą do *Kommissyi* *Woyskowej* *Rapporta* przez siebie y *Officyera* w *Kommissyi* *Woiewodzkiej* zasiadającego podpisane, o cenie *Zboża*, *siana*, y różnych *wiktualow*, iaka jest na *Targach* po *Miastach* y *Miasteczkach*, każda *respektiwie* swego

Woiewodztwa czy Powiatu. Tym sposobem za-
wiadomiona o cenie, iaka jest w całym Kraiu
Kommissya Woyskowa, w proporcya potrzeby
rozlokowanego po Prowincyi Woyska, zaleci Kom-
missyom Woiewodzkim, aby każda wspólnie z
wykomenderowanym do tego od Pułku konfy-
stuiącego Oficyerem za Summę z Podatku po
Złotemu z Dymu wybraną, Furażu y Prowiantu
zakupła, o wielości skupionego Furażu y o ogólny
na skupno wydanej Summie Kommissyą
Woyskową zawiadomiła. Kommissya Woysko-
wa z abugowanych od Zolnierzy Traktamentów,
wyplaci niezwłocznie każdemu Woiewodztwu
y Powiatowi Summę taką, iaką które na
skupienie Furażów złożyło, żeby ta nieustannie
y trwale na nowo potrzebne zawsze skupienie
znajdowała się. A tę Summę bądź w istocie, bądź
w zakupionych Magazynach zawsze całkowitą
Kommissarze Funkcyą kończący, zdawać będą
Następnym Kommissarzom wraz po ich obraniu,
wespół ze wszystkimi Aktami czynność ich za-
wierającami, pod odpowiedzialnością z własności za
stratę, tak iak za Summę Skarbu Publicznego w
Sądach teyże Kommissyji Cywilno-Woyskowej.

Ze zaś Furaż w jednym Woiewodztwie
tańszy, w drugim droższy kupować się może,
przeto Kommissya Woyskowa z ogółu wydanej
na skupienie w całym Prowincyi Summy zlikwi-
dnie, po czemu kosztuje beczka zboża, kamień sia-
na, y tani dalej, y takową z ogółu kupna wykliw-
dowaną ceną, dostarczając każde dla Zolnierza po
wszystkich Konfystencyach, żeby Zolnierz po ca-
łym Prowincyi za równą cenę dostając Furażu
z Magazynu, niemiał przyczyny skarżenia się.

Na składy takowych Magazynow w mie-
scach konfystencyi Woyska, aby Budowle wygo-
dne y bezpieczne były, Kommissya Woiewodzka
dostrzegać wygody, a Pułk konfystuiący wartość
dodawac powinien.

Ze w przechodzie Woyska, tak dla prze-
wiezienia Furażów, iako też pod chorych tylko
Infanterzytów podwoły są potrzebne, każda
przeto Kommissya do Marszu ordynowana, ty-
godniem naymniey obwieści Kommissyą Woie-
wodzką tę, przez które Woiewodztwo czy Po-
wiat przechodzić ma, o Marszu, w którą stronę
dąży, y o potrzebie wielości podwódy; za o-
debraniem tey wiadomości, Kommissya Woie-
wodzka uczyni dyspartymenc bez krzywdy, aby
Obywatele nie dalej nad mil trzy od miejsca
przechodu Woyska mieszkający dostarczali po-
trzebne podwoły, z ostrzeżeniem w tymże dy-
spartymencie każdego Obywatela podwoły dają-
cego, iż podwoła więcej nad mil trzy pędzona

być niepowinna, y od każdego konia na milę
po grolzy piętnaście zapłacić Kommissya jest
obowiazana, a pędzący podwoły dalej nad mil
trzy, lub biorący też podwoły więcej niż po-
trzeba pod chorych wyciąga, Kommandant, mo-
cą Prawa niniejszego ukarany ma być zaplace-
niem Czterech Złotych od każdego konia na
milę, y powrocciem wszelkich szkod zdarzo-
nych y razem odpowiedzieć za wszystkie krzy-
wdy w przechodzie poczynione przed Sądem
Cywilno Woyskowym tegoż Woiewodztwa czy
Powiatu, które *locum delicti* obejmować będzie.

yt. O czynieniu sprawiedliwości. Opatrz-
ony we wszystkie według powyższych Artykułów
Zolnierza, ażeby ani na Leżach, ani w prze-
chodach swoich niestawiał się uciążliwym dla O-
bywatelów, dostrzegać tegoż nayistotniejszym bę-
dzie obowiązkiem Kommissyów Woiewodzkich
tak, iżby za iey pośrednictwem Zolnierz nie
znalazł nigdy przyczyny sam sobie co naznaczać
y nakazywać.

Dla czego wszystkie sprawy, czy to z
niekarności Zolnierskiej y przestępstwa Reguł
Prawem dla Woyska przepisanych wypływające,
a Obywatela Cywilnego krzywdzące, czy też na-
wzajem od Obywatela Cywilnego Zolnierzowi
szkodę lub krzywdę przynoszące, też Kommissya
Woiewodzka rozstrządać będzie, nie przyjmując za-
dnych Spraw temu Sądowi nieprzyzwoitych, to
jest: albo wcale Cywilnych Zolnierza nietykają-
cych, lub nawzajem z samey służby Woyskowej
pochozących, Obywatela Cywilnego nie krzy-
wdzących. (*Reszta w Suplemencie.*)

Z Piotrkowa d. 28. Listop: Aniwersarz
Koronacyi N. Pana, ogłoszony został wydaniem
rano 100. razy ognia z harmat, poczym Trybu-
nał cały, Obywatele y Palestra, tudzież Zako-
ny, Szkoły, Magistrat y Cechy, znajdowały się
w Kościele Farnym na Wotywie przez 4X. Ku-
ciańskiego śpiewaney y Kazaniu przez Kaznodzie-
ię Trybunałskiego mianym. Nastąpiło *Te Deum*
laudamus przy odgłosie z harmat y ręczney bro-
ni przez Garnizon tutejszy, Obiad wspaniały
dawał więcej niż na 100. Osob IX. Prezydent,
gdzie przy spełnianiu zdrowia N. Pana, y Fami-
lii I.K.Mci, z harmat y z ręczney bronii Garni-
zon tutejszy ognia dawał. Kollacya była z
Aksamitami y Tańcami u IP. Marszałka, rów-
nież przy spełnianiu Zdrowie Nay: Pana y
Familiu IKMci przy dawaniu ognia z harmat y
ręczney bronii przez Garnizon tutejszy. Illu-
minacya y Feuerwerk przyozdobiły tę Uro-
czyść.

Z *Antwerpii* d. 17. *Listopada*. Rokofzanie zdobyli w Mieście *Gandawum* 4,000. Flint, kilkaset par trzewików, 600. Sztuk płótna &c: Liczba Woiennych Cesarzkich Brańców wynosi do 1,000. ludzi. Generał *Schroeder* śmiertelnie ma być raniony, a 1,500. Żołnierzy Cesarzkich miało być zabitych. Ulice były zawalone trupami. Do *Lokeren* 37. Wozów przybyło z ranionymi Żołnierzami. U nas tu w *Antwerpii* wszystko ieszcze jest spokojno. W Mieście *Gandawum* teraz wszelka znowu trwa spokojność, ku utrzymaniu iey w czas dalszym, y ku faworyzowaniu Rokofzanom, tameczny Magistrat następującą wydał Proklamacyą:

Proklamacya Magistratu Gandawskiego za Zezwoleniem Kollacyi.

Magistrat tego Miasta, za Zgodą *Kollacyi*, wiadomo czyni każdemu, że wszyscy Obywatele Miasta tego, y wszystkie inne Osoby dobrych Obyczaiów, zapraszają się do przyjęcia służby w Korpusie mającym się erygować pod dyrekecyą *Kommissyi Woyskowej Stanow Brabantzkich*, od której teraz Miasto wzięte jest w Posessyą. Korpus to przeznaczone jest do oddalenia *Mordów*, y *Podpalenia*, które grożą Miastu. Którzy przy tym Korpusie przyjmą służbę, wezmą na dzień 10. *Stuber*. Każdy zaciągający się do Korpusu tego, bez pretendowania nadgrody, *extraordinaryn*ą będzie miał nadgrode, kiedy szczegulniey dy-

stygnować się będzie. *J. van der Bellen*.

Głoszą, że Miasto *Brügge* deklarowało się także za stronę Rokofzanów, y że *Ostenda* za tym przykładem póydzie.

Z *Antwerpii* d. 19. *Listopada*. Tu głoszą, że w *Cytadelli Gandawskiej* 9,000. Żołnierzy było, z których 3,000. do *Bruxelli* Marsz zaczęło, zostawiwszy Rokofzanom 200. *har-mat* y wiele innych Woiennych Potrzeb, Cała *Flandria* miała się przyłączyć do Rokofzanów, y więcej niż na 60,000. ludzi ma być pod Orężem. W Mieście *Gandawum* 17. Domów *Offycyalistów* Cesarzkich zrabowano, y meble spalono. Z Rokofzanów niewielu zabitych legło, ale rozmaici Obywatele *Gandawscy* także swe życie utracili. Dwór opuścił *Bruxellę* y pojechał do *Luxemburga*.

Z *Paryża* d. 15 *Listopada*. Na Sessyi *Narodowego Zgromadzenia* d. 10. *Zakonnice S. Benedykta* *Opactwa Maryi Panny w Joisons*, prosiły w podanej *Suplice* o swą *Konferwacyą*, z tym dodatkiem, iż wolałyby stracić życie, anizeli być *skasowanemi*.

Względem owej *Ustawy Waka-cyney Kamery Rotomagenskiej*, stanęła *Rezolucya* następująca: *Ponieważ Zgromadzenie* uznaie, iż *rzezona Ustawa* jest *Attentatum* *Nay-wyższej Władzy Narodu*, przeto toż *Zgromadzenie* dekretuje: ażeby *Prezes Królowi* *dziękował* za

Kassacyą owey Ustawy; ażeby przeciwko Autorom tey Ustawy Proces Sądowy formowano; ażeby Króla Jmci proszono o nominowanie inney Kamery Wakacyiney.

Na Sessyi dnia 11. stanęło, ażeby Liczba Departamentów nowey Kraiu Repartycyi, która ma nastąpić, naymniey składała się z 75. Czytano także nową Ustawę Wakacyiney Kamery *Rotomagenskiej*, w której zapewniają, że pierwsza Ustawa pod dniem 6. nie była przeznaczona dla publicznego ogłoszenia, y że cale niechciano wznieść przez to iakową Fermentacyą.

Z *Wiednia d. 14. Listop.* Cesarz Jmć chce, iak słyćhać, szczególną wyznaczyć Kommissyą, któraby tak dawne, iak y nowe Urządzenia Kraiow iego, tudzież wszystkie Przywileie i Dokumenta roztrząsała. Taż Kommissyja ma także ułożyć Plan, według którego, wszystkie iego Kraie, pod iednakowe Urządzenie mają być przywiedzione, y wielorakie Podatki pod Podatek ieden podciagnione y wybierane.

Głoszą, że dwóch znakomych Panów z Zleceniami ma iechać do *Bruxelli*, y że dwóch znówu innych Panów, wraz z trzecim od obcego pewnego Dworu, udać się ma do *Paryża*.

Powiadają, że Cesarz pisał do *Papieża*, przekładając Mu niedobre zachowanie się Duchownych *Brabantkich*, y grożąc, oraz, że z niemi obchodzić się będzie tak, iak z inne-

mi Delinkwentami. Rekwirował tudzież *Papieża*, ażeby przeciwko owym Duchownym chciał uczynić kroki.

Z *Londynu dnia 16. Listopada*. Po niektórych Pismach chciano dowieść, że chmiel zdrowiu jest szkodliwy, y że powiększa boleści w chorobie na *Kamień*. Probowano tu przeto, y zaczęto warzyć Piwo bez chmielu, iak się to praktykuie przy tegim Piwie *Angielskim Alezwanym*, do którego chmiel niewchodzi.

Z *Wiednia d. 14. Listop.* Feltmarszałek *Xiaże de Cobourg* przezimuje teraz na *Włoszczyźnie*, y Główną Kwaterę swą założył w *Bukarescie*, otrzymawszy wzmocnienie od Główney Armii. Bez tego wsparcia, byłby się zapewne na zimowe stanowisko wrócił do *Roman w Moldawii*, ponieważ w okolicy *Foxany* nad *Rymnikiem*, *Turcy* spuścizyli wszystko.

Cesarz Jmć Generała *de Lilien* od Armii przywołał, dając mu Ordynans do *Niderlandow*, dla obięcia tam Kommandy, na miejsce ranionego Generała *Schröder*. Głoszą, że ten Generał od służby będzie uwolniony: Reymment *Kirysierów de Hohenzoller*, Reymment *Dragonii Cobourg*, Reymment *Infanteryi Jozef Colloredo*, odebrały rozkaz ruszenia natychmiast do *Niderlandow*. Reymmenta te, stoją na granicy *Czeskiej*, są zatem naybliżey owym krajom położone.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W *SRZODĘ* DNIA 9 GRUDNIA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 9. Grudnia.

SESSYA SEYMOWA CCII. Dnia 7. Grudnia.

Po przybyciu J. K. Mci do Senatu, JP. Marszałek Konfeder: Keron: w Zagaleniu swoim spraszał, ażeby po dokończonym już *Projekcie* względem *Rekrutow*, *Tabella* oznaczająca mieysc, gdzież *Kommissye Woiewodzkie* agitować mają, zdecydowana została.

Podany został *Projekt* do ustanowienia *Sądu Pogranicznego* od *Litwy* y *Kurlandyi*, o zbiegłych *Poddanych*, tudzież o inne zachodzić mogące spory. Takowy *Projekt* przeczytany, wzięty jest do *Deliberacyi*.

Uczynione było *Whiesienie*, ażeby oświadczona dawniey *Ofiera* od JP. *Potockiego* *Ex-Podczalzego Litt:* w daniu 300. ludzi ze wżytkim uzbroionych y umundurowanych, uskuteczniejszą została, y ażeby ciż ludzie, do którego *Regimentu* przyłączonemi byli. W tej mierze nastąpiło zalecenie do *Kommissyi Wojskowej*, ażeby ta, pomienioną rozrządziła *Ofiarę*; a *Dartem*, ażeby w *Konstytucyi* został umieszczony.

Czytał JP. *Sekretarz Seymowy* *Tabellę* mieysc *Kommissyow Woiewodzkich*, w których się te *Kommissye* agitować mają. Takowa *Tabella*, z uczynionemi niektórymi odmiannami co do oznaczenia *Mieysc* dla tychże *Kommissyow*; iedaomyślnością przyjęta została.

Sessyą Solwowano na *Czwartek* następujący na godzinę 10. to jest na dzień 10. Grudnia.

Dnia 30. zeszłego *Miesiaca*, podana jest do *Aktow* nowa *Konstytucya* następująca:

Zlecenie Kommissyi Wojskowej Obojga Narodow.

My *Król*, za zgodą *Skonfederowanych Stanow*, *Kommissyi Wojskowej* nakazujemy, ażeby wzmocnieniem *Kommand*, ubezpieczyła *Granicę Wielkiego Xięstwa Litewskiego* nawet y *Wojściem Koronnym*, gdyby tego była potrzeba, a szczególniey te; które z *Raportow* odebranych niebezpieczeństwem lub zgwałceniem grożących, takowego zażilenia widzieć będzie potrzebnia; ce; iako też, iżby rekwirowała *Skarb Koronny* o *Summę* potrzebną na *Amunicyą* dla *Wojstwa Litewskiego*, *salwa restrukcyone* *Skarbowi Koronnemu*.

Reszta Konstytucyi o Kommissyach Woiewodzkich y Powiatowych w Wielkim Xięstwie Litewskim.

Dla wiadomości o *Artykulach Wojskowych*, *Kommissya Wojskowa*, *Kommissyoni Woiewodzkie* też *Artykny* komunikować powinna, na których *Sądach Sztabu* lub *Ober-Officyer* iedem

z Kommissyi Woyskowej w Pałku konfystować *respectivé* z każdego Woiewodztwa y Powiatu mającymy destynowany pod Prezydencyą Stanu Cywilnego *cum voce decisiva* zasiadać będzie, wykonawczy przed Kommissyą Przysięgę następną: — „ Ja N. przysięgam Panu Bogu Wzzech-
„ mogącemu w Trocy Świętey iedynemu na tym: iako w tych Sądach Cywilno-Woyskowych
„ zasiadający, wszystkie Materye między Cywilnością a Woyskowością zachodzące, sumiennie y
„ sprawiedliwie ułatwiać, Sprawy temu Sądowi należne według Praw Cywilnych Kraiowych,
„ Artykułów Woyskowych, bez parcyałności, bez respektu na stronę, bez bojaźni y nienawiści,
„ nieoglądając się na żadne względy, promocyje y przyjaźni, y iakie bądź związki, samego
„ Boga, Sprawiedliwość, y Prawa na celu mając, sądzić y odprawować będę, naczyn iako spra-
„ wiedliwie przysięgam, tak mi Boże dopomoż. „

W przypadkach kłótni, prześlęstwa, y szkód w iakimkolwiek rodzaju między Woyskowym a Cywilnym iakiego bądź Stanu zdarzonych, strony przed zapozwaniem się do Kommissyi, mają wprzód Kommandantom konfystującym w porządku odnieśienia sprawiedliwości donieść, a tam gdyby albo się nieugodziły, albo doważnego w swych krzywdach dosyć uczynienia nie miały, czy też mieć iego, według własnego przekonania, nieładziły, dopiero przez Zapowzy udadzą się po rozśądzenie do Kommissyi.

Pozwy na też Sądy pod Tytułem Sądu Cywilno-Woyskowego wydawać się y pokładać mają, od Cywilnego po Zolnierza u Sztabu, a po Cywilnego według dawnych Praw, y zeznawać się nieodwłocznie w Aktach Ziemskich Grodzkich, lub Kommissyi Woiewodzkiej.

Termin do wyiścia Pozwom obustronnym naznaczany od zeznania dwu Niedzielny w Sprawach tych, któreby się w odleglejszych od Miasta Kapitalnego mieyscach przytrafiły, a w Akcyach pod Sądem wypadłych, lub w okręgu Miasta Stołecznego, gdzie się Kommissya odbywa, o milę między Cywilnym a Woyskowym rozprawę za kazaniem podobnie zeznanym *in triiduo* determiniuemy. Inkwizycye z tego Sądu przez Osoby kładające odbywać się mają bezpłatnie, sposobem Inkwizycyi Woyskowych, a żadne zgola Dylacye y Suspenzy w tym Sądzie iść nie mają. Appellacya od Kommissyow Woiewodzkich do Kommissyi Woyskowej wolna zachowuje się w tych tylko Sprawach, które wartość pięćset złotych, lub moc ukarania Zolnierza Kommandantowi z Przepisów Woyskowych dozwolonego przewyższają, nie przewyższające zaś w tymże Sądzie bez dopuszczenia appellacyi, do ultimaryiney Dekretu Exekucyi kończyć się powinny. (*Reszta potym.*)

Z Grodna d. 26. Listopada. W Dzień Doroczny Koronacyi N. Pana, setnym z dział przez Miasto uderzeniem rano ogłoszony, Kommissya Skarbu Litt: znajdowała się w Kościele Farnym na Młzy Spiewaney, Kazaniu, y *Te Deum Laudamus*, przy dawaniu ognia przz Garnizon tuteyszy, w przytomności licznych Obywatelów Swieckich y Duchowieństwa. Obiad wspaniały dla licznych Gości dawał IP. *Wollowicz* Chor: Nad: Litt: Prezydujący w Kommissyi Skarbowey, na którym spełniano zdrowie N. Pana przy dawaniu ognia z ręczney przez Garnizon tuteyszy Broni.

Z *Bruxelli* d. 19. Listop: Zawczora Rząd tuteyszy posłał Grafa *de Vilains*, iednego z Szlachty *Flandryjskiej*, który się tu bawił, do *Gandawum*, dla zgromadzenia *Stanow Flandryjskich* na iutro do *Alost*, y deklarowania onymże, iż Cesarz Jmć, to, co zaszło, wysoce gani; że dawną *Konfytucyą* chce przywrócić, y wszystko znowu do dawnego trybu, iak rzeczy były pierwey, chce kazać przyprowadzić, z taką nawet Gwarancyą, iakiey tylko *Stany* żądać będą. Lękają się, żeby czasem Propozycya ta, iako iuż zapóźna, niezostała odrzuconą. Głoszą, że Rząd, y tuteyszey Prowincyi *Brabantzkiej* chciał *Stany* zgromadzić; ale ponieważ żadney zgola Osoby z Duchowieństwa wchodzącego do tychże *Stanow* niemasz tu obecney, ze Szlachty także naywięcey 5, tylko Osób tu nayduie się, y wielu z Mieyskiego Stanu iest nieobecnych, zاتم Konwokacya ta nie nastąpiła.

Z *Amsterdamu d. 24. Listop.*; Zawczora otrzymaliśmy tu *Gazetę Gandawską* datowaną d. 18. tego Miesiąca, y podług *Napisu*, drukowaną za *Przywilejem Złączoney Kommissji Niderlandow*, która nam o zabranii *Miasta Gandawum* wiadomości daie następujące: „Dnia 13. tego Miesiąca, rozmaite *Dywizye* naszej *Patryotycznej Armii* dwiema *Bramami* wtargnęły do naszego *Miasta* wtedy, gdy *Cesarckie Woysko* z *harmat* dawało *odpor*. *Wszyscy Obywatele Miasta* ruszyli się, tak *dalece*, że *Zołnierze Patryotyczni* *dobrego porządku* utrzymać *niemogli*. Po *odparciu Woyska Cesarckiego* od *Bram*, y od *Hauptwachu*, *zgrupowało się* toż *Cesarckie Woysko*, y *wzdłuż Kofzar S. Piotra* *wycieczkę uczyniło*. *Dopiero zaczęła się* *żałosna Scena*; bo *gdy Cesarckie Woysko* *broniąc się*, z *harmat* dawało *ognia*, y *niektóre Domy* *nadruynało*, *wielu też z naszych Współ-Obywatelów* *zostało uszkodzonych*. *Trwało to y przez dni następujące*, y *Cesarckie Woysko* *atakowało nas z Cytadelli* *rozpalonemi kulami*, *bombami &c.* *Naostatku* *przecież dobyli* *Nasi* *przez Artyleryą Kofzar*, y *Cesarckie Woysko* *tam będące*, *musiało się poddać*. *My* *wzieliśmy Pułkownika*, *wszystkich Officerów*, y *800. Żołnierzy* *w niewolę*, z *którymi* *postąpiliśmy* *po przyjacielsku*, *famych* *tylko podkładających ognie* y *Morderców* *okowaliśmy*. *Na końcu Garnizon Cesarcki* *w nocy z dnia 16. na 17.* *wyciągnął z Cytadelli*, *która teraz 800. Patryotami y Strzelcami* *jest osadzona*; y *tym sposobem* *Miasto Gandawum*, *pozbyło się* *swoich Nieprzyjaciół*. *Z Woyska Cesarckiego* *zabito około 600. ludzi*, y *200. raniono*. *Z naszej strony* *mieliśmy* *tylko 21. zabitych* y *40. ranionych*. *Właśnie teraz* *odbieramy wiadomość*, że *Woysko nasze Patryotyczne*, *zabrało też* *Miasto Bringge*. *Gazeta Niderlandzka* y *Gazeta Antwerska*, *nie niewspominają o Rozruchach*. *Listy prywatne* *potwierdzają to*, że *Dwor* *wyjechał już z Bruxelli*. „

Z *Paryża d. 13. Listopada*. *Na Seſsji* *dnia 12.* *czytano List* *od Króla* *z doniesieniem*, iż *Monarcha* *podług chęci Narodowego Zgromadzenia*, *nową Kamerę Wakacyiną* *w Rotomagu* *nominował*, y *Król Jmć* *jest tego zdania*, *ażebymy* *przy terażniejszych okolicznościach*, *nie popierano* *daley* *tey Sprawy*, *i ażebymy* *Kamerze Wakacyiney* *przebaczano*. *To jest życzenie* *moje*, *przydał* *Król Jmć* *w Liście* *namienionym*. *Wielka* *o to* *wszczęła się wrzawa*, *tak dalece*, że *przez trzy godziny* *ledwie się* *zrozumieć można* *było*; *naostatku* *przychylnono się* *do żądania Króla*, y *Sprawy* *tey Sądownie* *prozekwować* *zaniechano*.

Z *Paryża d. 16. Listop.* *Dziś* *zaczynają* *przedawać* *konie Królowey*. *Królowa Jemć*, *osobnego* *odtąd* *niebędzie* *miała Dworu*, *ale*

Urzednicy Króla, Służbę czynić będą u Niey. Dnia 1. Stycznia Roku 1790. odprawia Dwór Królowej Jeymci.

Okoliczność owa z *Subalternami* Arędarzów Generalnych w *Perpignan*, barzo była przefadzona. Dziewięciu tylko z tychże *Subalternow* wzięto w Areszt, których Pospolstwo chciało wieść. Toż Pospolstwo zdało także przybite Dekreta *Narodowego Zgromadzenia*, ściągające się do kontynuacyi płacenia Podatkow dawnych.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 9. GRUDNIA R. 1789.

Sukcesorowie po niegdy Urodz: Zofii *de Clavel* Urodz: niegdy Krysztiana Izaaka *Bernard* Kapitana y Audytora w Woylku Koron: Malżonce pozostałi, y znajdujący się, tudzież Wierzyciele, jeżeli którzy do Substancyi po teyże pozostałey są Prawa mający, pozywają się powtore po otrzymaney pierwszey na dniu 18. Miesiąca Listopada Roku bieżącego w Urzędzie Radzieckim M. S. W. Kondemnacie, ażeby tak z Dokumentami Pokrewieństwa probującami, iako też Prawami swoimi jeżeli jakie mają y mieć mogą, w tymże samym Urzędzie M. S. W. dnia 20. Miesiąca Stycznia Roku 1790. stanęli y sprawy pod upadkiem w Prawach swych atentowali.

JP. Dyonizy *Zaleski*, Chorąży Kaw: Nar: uprasza *Publicum* o uwiadomienie siebie przez Poczte do *Siedlec* w którym mieyscu znajduja się II. PP. Adam y Woyciech *Dmowscy*, s. p. IP. *Jozefa Dmowskiego* Synowie, którzy mają cząstkę we Wsiach *Lugu* w *Skorcu* w *Wolce* y w *Dąbrowkach* w Ziemi *Liwskiej* w Księstwie *Mazowieckim*; albo ciż, żeby raczyli się nadgłosić; gdyż ich Bracia mają ich za nieżywych, y chcą po tychże te części sprzedać.

Z mocy Dekretu Sądu Woytowskiego y Ławniczego M. S. W. y prorogacyi przez Urząd Ławniczy tegoż Miasta uczynioney, odprawiać się będzie Licytacya Kamienicy *Grotboffowskiej* w Ryнку Miasta S. W. przy Ulicy *Zapiecek* narożnie pod N. 119. (ytuowanej, na Ratufzu tegoż M.S.W. dnia 10. tego Miesiąca o godzinie 3. po południu. Zyczący sobie nabyć wspomnioną Kamienicę Dziedzictwem, ma się na wspomnioney zuaydować licytacyi, to jest w przyszły Czwartek.

W tutejszym Pałacu Xiążęcia Imci *gablonowskiego* Kasztelana *Krakow*: na Ulicy *Senator-Aisy* pod Nrem 462. znajduie się Skład *Fawansu* Kraiowego, *Sławney* Fabryki *Koreckiej*, którzy w guscie y w gatunku dorównywa *Angielskiemu*. Zyczący onego nabyć, niech się uda do pomienionego Pałacu, a za tę samą cenę dostać może, iak na mieyscu w namienioney Fabryce kosztuie.

Znaleziona Łyżka srebrna Stołowa pod pewnym Herbem Pańskim, znajduie się u *Go*spodarza w Kamienicy przed Zamkiem *JKMci* pod N. 53. Do kogoby należała, niech się Wiaściciel odezwie, a za ukazaniem dowodów, wydana będzie.

Dnia 15. tego Miesiąca będą mieli honor w tutejszey Stolicy grać Koncert wielki na *Salach* Teatralnych na *Instrumentach* dętych, to jest: *Cornodi baseto* y *Klarynetach* doskonałych w *Muzyce* *Metrowie*, *ff. PP. Hoffstatter* y *Checiński*.

P. *Gay*, Brat młodzy, Księgarz *Francuski*, donosi Publicznosci, że będzie na przyszłych *Kontraktach* w *Dubnie* z *Kollekcyą* *Ksiąg Francuskich* w *Paryskiej* oprawie, kopersztychów, rysunków, *Mapp* &c. Których rozdawać będzie *Katalogi gratis*. Skład jego będzie w Kamienicy IP. *Bertakiego* Kupca naprzeciwko *Katedry*.

Anna z *Neostów* zaślubiona była *Woyciechowi Pilarskiemu* w *Łowiczu* przed ośmiu laty w ówczas służbą za *Lokaja* bawiącemu się; który od wspomnioney *Anny* Malżonki swojej (przemieszawszy kilka Miesiący) odszedł, y do tego czasu ani go znałeść, ani dopytać się o nim gdy niemoże, obwieszcza ninieyszą *Gazztą* y uprasza w szczególności każdego, ktoby o nim wiedział żyjącym kędy lub umarłym, aby doniost, lub onego uwiadomił o teyże *Zonie* jego żyjącey, referując się z wiadomością do *Łowicza* do IP. *Pilarza* *Konfysorskiego* *Głowackiego*.